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Relatério de grupos certificados
Grande area: Ciéncias da Saude

Nome do lider
Airle Miranda de Souza

Alexandre Antonio Marques Rosa
Amira Consuélo de Melo Figueiras
ana julia pantoja de moraes
ana julia pantoja de moraes
ana julia pantoja de moraes

Antonio José da Silva Nogueira
Cecy Martins Silva

Fabricio Mesquita Tuji

Hélder Antonio Rebelo Pontes

Jacira Nunes Carvalho

Joéo de Jesus Viana Pinheiro

José Luiz Fernandes Vieira
José Otavio Carréra Junior
Juarez Antonio Simdes Quaresma

Liliane Nascimento de Santi

Ldcia Helena Messias Sales

Luciana Reichert da Silva Assuncao
Lucivaldo da Silva Araudjo
Méarcia Maria Braganca Lopes

Marcieni Ataide De Andrade

Maria Auxiliadora Menezes de Souza

Maria da Conceicao Pinheiro
Paulo Pimentel de Assumpgéo
Paulo Pimentel de Assumpgcé&o

Regina Fatima Feio Barroso

Reia Silvia Lemos da Costa e Silva Gomes

Rosa Carmina de Sena Couto
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Nome do grupo de pesquisa
Pesquisa e A¢Bes em Psiquiatria e Psicologia da Saude -
PAPPS
Prevencéo das Doencas Oftalmoldgicas na Infancia
Crescimento e Desenvolvimento Infantil
Distdrbios Nutricionais na adolescéncia
Doencgas musculo-esqueléticas na infancia e adolescéncia
Doengas crénicas na infancia e adolescéncia

Odontopediatrico Materno - Infatil
DESENVOLVIMENTO DE MATERIAIS E TECNICAS NA
CLINICA ODONTOLOGICA

Grupo de pesquisa em Imaginologia aplicada na Odontologia

Programa de Diagnéstico das Patologias Orais.

Estudo de Politicas em Saude no Cuidado de Enfermagem
Amazoénico EPOTENA

Comportamento biolégico das neoplasias: cultivo de
linhagens de células derivadas de neoplasias, degradoma,

proliferac&o, sinalizagdo celular e citogenética.
Toxicologia-

Desenvolvimento e Inovagéao de Produtos Farmacéuticos
e/ou Cosméticos

Investigacdo Multidisciplinar em Patologia Tropical

Grupo de Estudo Clinico e Epidemiolégico do Sistema
Estomatognatico

Estudo epidemiolégico, clinico e terapéutico do processo
infec¢cdo-doenca das micobacterioses nao tuberculosas e

tuberculosa no estado do Para.

Grupo de Estudo do Sistema Estomatognatico da Primeira
Infancia na Amazénia- GESEPIA

LABORATORIO DE ESTUDOS EM CIENCIA DA OCUPACAO

Grupo de Estudos em Educacao, formacado e gestéo para a
praxis do cuidado de enfermagem

Grupo de Pesquisa em Medicamentos, Salde e Sociedade

Estudo epidemioldgico, clinico e terapia nutricional dos
pacientes oncoldgicos assistidos em baixa, média e alta

complexidade.

Medicina Ambiental e Nutricional

GRUPO MULTIDISCIPLINAR DE ONCOLOGIA
Amazon Cancer Group

Saude Bucal Coletiva da Amazoénia - SBCA

GRUPO DE ESTUDOS E PESQUISAS EM POLITICAS
PUBLICAS E DIREITOS HUMANOS_GEP3DH

Grupo Interdisciplinar de Pesquisa em Ateng&o Priméaria e
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Data de envio
21/01/2011

02/12/2010
27/11/2010
06/03/2011
01/12/2010
22/11/2010

05/10/2010
28/10/2010

01/12/2010

06/10/2010

27/06/2011

23/11/2010

05/12/2010
04/05/2011
03/12/2010

01/12/2010

22/06/2011

03/05/2011
06/01/2011
09/05/2011

03/12/2010
19/07/2011

05/12/2010
16/07/2011
21/07/2011

29/06/2011

27/02/2011

23/03/2011

10/8/2011
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Rosa Carmina de Sena Couto
Rosivaldo dos Santos Borges
Rosivaldo dos Santos Borges

Rozinéia de Nazaré Miranda Nassar
Sandro Percério
Tania de Fatima D'Almeida Costa

Vivian Lucia Aslan D'Annibale Cartagenes

Wagner Luiz Ramos Barbosa
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Gripa

Saude na Amazobnia

Saude, trabalho e Meio Ambiente

Insumos Farmacéuticos da Amazonia

Quimica Farmacéutica e Medicinal da Amazonia

Grupo de Pesquisa do SAE
Aspectos Bioquimicos do Estresse Oxidativo em Doengas
Infecciosas e Parasitarias

Nucleo de Pesquisa em Educacdo Médica

Epidemiologia nos servigos de saude

Documentacédo e Investigacédo de Plantas Medicinais e
Fitoterapicos e Desenvolvimento de Fitomedicamentos -

GPLAM
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22/02/2011
04/02/2011
13/07/2011

28/06/2011
28/06/2011
09/08/2011

08/04/2011

08/08/2011

POGED | UFSC
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